
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ОЗ Н.АОЛО 

Об организации международной 
аккредитационной экспертизы 

дистанционном формате 

п 

На основании Контракта о проведении международной институциональной и 

программной аккредитации учебно-научного подразделения СПбГУ Юридический 

факультет (Контракт № 19/19/ОКЭ/44-ЕД от 05.11.2019), с учётом карантинных мер 

международного характера в связи с ситуацией пандемии 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 10.11.2020 по 13.11.2020 аккредитационную экспертизу в 

целях международной институциональной и программной аккредитации учебно-

научного подразделения СПбГУ Юридический факультет (аккредитующая 

организация - FIBAA, Германия) в дистанционном формате с использованием 

телекоммуникационных средств аккредитующей организации (сервиса Zoom). 

2. Утвердить Программу онлайн-визита (Приложение). 

3. Назначить ответственным за организацию и проведение аккредитационной 

экспертизы начальника Управления образовательных программ Соловьеву М.А. 

4. Назначить ответственными за формирование состава участников онлайн-опросов и 

интервью в части образовательных программ по направлению Юриспруденция 

(научно-педагогических работников, студентов, выпускников, работодателей) и 

обеспечение их присутствия на интервью в соответствии с Программой онлайн-

визита: 

4.1. Белова Сергея Александровича, декана юридического факультета; 

4.2. Олейникова Сергея Михайловича, доцента Кафедры уголовного права, 

руководителя рабочей группы; 

4.3. Тимошину Елену Владимировну, профессора Кафедры теории и истории 

государства и права, научного руководителя основной образовательной 

I программы бакалавриата «Юриспруденция». 



5. Назначить ответственными за формирование состава участников онлайн-опросов и 
интервью в части административных работников СПбГУ и обеспечение их 
присутствия на интервью в соответствии с Программой онлайн-визита начальников 

управлений и служб СПбГУ. 
6. Лицам, ответственными за формирование состава участников онлайн-опросов и 

интервью: 
6.1. в срок до 05.11.2020 сформировать и представить списки участников интервью 

в соответствии с Программой онлайн-визита с указанием ФИО (полностью), 
должности, места работы или учёбы (для внешних участников интервью), 
наименования образовательной программы и курса (для студентов СПбГУ); 

6.2. направить полученные ссылки на ресурсы сервиса и идентификаторы 
конференций участникам интервью в зоне своей ответственности, согласно 
Программе онлайн-визита. 

7. Начальнику Управления образовательных программ Соловьевой М.А.: 
7.1. обеспечить координацию деятельности руководителя и менеджера 

международной экспертной комиссии по формированию и проведению 
мероприятий онлайн-визита с ответственными лицами со стороны СПбГУ; 

7.2. направить полученные от руководителя экспертной комиссии ссылки на 
ресурсы сервиса и идентификаторы конференций лицам, ответственным за 
формирование состава участников, согласно Программе онлайн-визита; 

7.3. организовать внесение сведений об аккредитующей организации в ИС 
«Партнёр»; 

7.4. в срок до 02.11.2020 направить начальнику Управления-Службы 
информационных технологий Севрюкову С.Ю. список лиц, входящих в состав 
международной экспертной комиссии (с указанием их личных почтовых 
адресов) для создания им временных учётных записей для входа в 
информационные системы СПбГУ. 

8. Начальнику Учебного управления Бойко Н.Г.: 
8.1. организовать присутствие обучающихся по основной образовательной 

программе бакалавриата СВ.5031* «Юриспруденция» по направлению 40.03.01 
Юриспруденция на онлайн-опросах и интервью в соответствии со списками, 
предоставленными руководителем рабочей группы, и Программой онлайн-
визита; 

8.2. в период подготовки и проведения аккредитационной экспертизы 
предоставлять необходимую информацию по запросам ответственных лиц, 
перечисленных в п.п.З -5 настоящего приказа (в случае их обращений). 

9. Начальнику Управления-Службы информационных технологий Севрюкову С.Ю.: 
9.1. в срок до 03.11.2020 создать для членов экспертной комиссии временные 

учётные записи для входа в компьютерную сеть СПбГУ в соответствии со 
списком, предоставленным начальником Управления образовательных 
программ, зачислить их в систему Blackboard СПбГУ, организовать доступ 
экспертов по категории «для чтения» к содержимому папок «Самообследование 
Юриспруденция» файлового хранилища в системе Blackboard СПбГУ, и 



3 

направить реестр созданных учётных записей начальнику Управления 
образовательных программ для информирования членов экспертной комиссии; 

9.2. организовать консультационную поддержку работы ответственных лиц, 
перечисленных в п.п. 3-5, в период подготовки и проведения аккредитационной 
экспертизы (в случае их обращений). 

10. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.: 
10.1. оказать помощь участникам онлайн-интервью в предоставлении необходимых 

рабочих ссылок на сайт СПбГУ, презентаций, рекламных материалов (в случае 
их обращений); 

10.2.обеспечить публикацию на портале СПбГУ настоящего приказа. 
11. Проректорам и должностным лицам, непосредственно подчиненным ректору, 

начальникам управлений и служб СПбГУ, иным должностным лицам университета 
создать необходимые условия и содействовать подготовке и проведению 
аккредитационной экспертизы в дистанционном формате. 

12. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной и методической работе. 

13. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе А М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕНА приказом первого 
проректора по учебной и методической работе^ 

Программа онлайн-визита 

международной экспертной комиссии FIBAA 

10 -13 ноября 2020 
(на платформе Zoom) 

1 день: 10 ноября 2020 

Время Мероприятие Участники 

10:30 
11:45 

Внутреннее совещание экспертной команды 

11:45-

12:00 

Проверка связи через Zoom с представителями ВУЗа 

12:00 Встреча с РУКОВОДСТВОМ ВУЗа 

Приветственные слова 

a) Представление экспертной команды FIBAA 

(председатель команды) 

b) Презентация ВУЗа (15 мин макс.) 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

первый проректор по учебной и методической 

работе, начальник Главного управления по 

учебной и методической работе, декан 

Юридического факультета, председатель УМК, 

начальник Управления образовательных 

программ, НПР Юридического факультета 

(рабочая группа) 

13:00 Внутреннее совещание экспертной команды Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

13:30 РУКОВОДСТВО ВУЗа 

Темы для обсуждения: 
Краткая информация о ВУЗе: миссия, стратегические 

цели, образовательная политика 

Краткая информация о факультетах, школах и т.д. 

Целевая аудитория 

Экспертная команда, 
проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

первый проректор по учебной и методической 

работе, начальник Главного управления по 

учебной и методической работе, декан 

Юридического факультета, председатель УМК, 

председатель Студенческого совета, начальник 
Управления образовательных программ, 

15:30 
Перерыв 

16:15 Внутреннее совещание экспертной команды 

16:30 УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ СТРУКТУРА, ГАРАНТИИ 

КАЧЕСТВА 

Темы для обсуждения: 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 



Организация управления 

Обязанности 

Стратегия по обеспечению качества 

Вовлечённость заинтересованных сторон 

Управление образовательных программ 

18:30 Перерыв 

18:45 УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Темы для обсуждения: 
Краткая информация об образовательных 

программах 

Разработка образовательных программ 

НИР 
Гарантии качества 

Сотрудничество 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

председатель УМК, председатель комиссии 

контроля качества, Отдел международного 

образовательного сотрудничества, Управление 

научных исследований 

20:00 Демонстрация возможностей системы BlackBoard Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

Управление образовательных программ, НПР 

Юридического факультета 

20:40 Внутреннее совещание экспертной команды 

21:00 Окончание онлайн-визита 

2 день: 11 ноября 2020 

Время Мероприятие Участники 

10:30-
11:00 

Внутреннее совещание экспертной команды 

11:00 НИР 

Темы для обсуждения: 
Стратегические цели 
Обязанности 

Планирование и реализация НИР 

Гарантии качества 

Сотрудничество 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 
Управление научных исследований, 

НПР Юридического факультета 

12:45 Перерыв 

13:00 ппс 

Темы для обсуждения: 
Разработка образовательных программ 
Учебно-методическая деятельность 
Интернациональность 
Научно-исследовательская деятельность 

Вовлечённость в процессы институционального 

развития 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

НПР Юридического факультета 



15:00 Перерыв 

15:45 Внутреннее совещание экспертной команды 

16:00 СТУДЕНТЫ 

Темы для обсуждения: 
Условия реализации образовательного процесса 

Студенческие сервисы 

Участие в НИР 

Вовлечённость в процессы институционального 

развития 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

студенты Юридического факультета 

18:00 Перерыв 

18:15 РЕСУРСНАЯ ОСНАЩЕННОСТЬ 

Темы для обсуждения: 
Помещения, техническая и информационная 

оснащённость 

Персонал (ППС, административные кадры) 

Финансовые ресурсы 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 
Управление по работе с персоналом, Планово-
финансовое управление, Управление-Служба 
информационных технологий, Управление 

технического обеспечения образовательных 

программ 

20:00 Внутреннее совещание экспертной команды Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

21:00 Окончание онлайн-визита 

3 день: 12 ноября 2020 

Время Мероприятие Участники 

10:30-
11:00 

Внутреннее совещание экспертной команды 

11:00 АДМИНИСТРАЦИЯ ВУЗа 

Темы для обсуждения: 
Сервисы для преподавания и обучения 

Сервисы для НИР 

Г арантии качества 

Документирование процессов и обязанностей 

Информационная открытость ВУЗа 

Экспертная команда, 
проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

Учебное управление, Управление научных 

исследований, Организационное управление, 

Управление по связям с общественностью 

12:30 (в случае необходимости продление встречи) 

13:00 Внутреннее совещание экспертной команды -

Оценка 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 



15:30/ 
16:00 

Обратная связь по итогам визита и разъяснение 
дальнейшей процедуры 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 

первый проректор по учебной и методической 

шботе, начальник Главного управления по 

учебной и методической работе, декан 

Оридического факультета, председатель УМК, 

начальник Управления образовательных 

программ, НПР Юридического факультета 
рабочая группа) 

16:00/ 
16:30 

Окончание онлайн-визита 

Встречи в рамках программной аккредитации 

16:30-

17:30 
РУКОВОДИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ Экспертная команда, 

проектный менеджер АККОРК 

>уководитель программы 

17:30 Перерыв 

17:45-
18:45 

ВЫПУСКНИКИ Экспертная команда, 

проектный менеджер АККОРК 

Выпускники программы бакалавриата 

Юриспруденция» 

4 день: 13 ноября 2020 

Время Мероприятие Участники 

09:00-
10:00 

РАБОТОДАТЕЛИ Экспертная команда, 

проектный менеджер АККОРК 

Работодатели по программе бакалавриата 
«Юриспруденция» 

10:30 Перерыв 

10:45-
11:45 

ПРЯМАЯ ОЦЕНКА КОМПЕТЕНЦИЙ Экспертная команда, 

проектный менеджер АККОРК 

Студенты выпускного курса программы 

бакалавриата «Юриспруденция» 

11:45 Внутреннее совещание экспертной команды Экспертная команда, 
проектный менеджер АККОРК 

13:15-
13:45 

Обратная связь по итогам визита и разъяснение 
дальнейшей процедуры 

Экспертная команда, 

проектный менеджер FIBAA 

представители ВУЗа: 
первый проректор по учебной и методической 



работе, начальник Главного управления по 

учебной и методической работе, декан 

Юридического факультета, председатель УМК, 

начальник Управления образовательных 

программ, НПР Юридического факультета 

(рабочая группа), председатель Студенческого 

совета 


